MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TORRE DE MONCORVO

REALIZADA NO DIA SETE DE FEVEREIRO

DO ANO DE DOIS MIL E CATORZE

------ Aos sete dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e catorze, nesta Vila de

Torre de Moncorvo e Edifício dos Paços do Município, reuniu ordinariamente a

Câmara Municipal de Torre de Moncorvo, sob a presidência do Excelentíssimo

senhor Presidente, Nuno Jorge Rodrigues Gonçalves, com a comparência dos

senhores vereadores: Maria da Piedade Leonardo Teixeira Calheiros e Meneses,

José Manuel Aires e Alexandra Filipe de Sá. --------------------------------------------------

------ Esteve presente, O Coordenador Técnico, Manuel Fernando Camisa, que

secretariou a reunião. --------------------------------------------------------------------------------   .

 ------  ABERTURA DA REUNIÃO: O Sr. Presidente declarou aberta a reunião

eram 09:45 Horas.  ------------------------------------------------------------------------------------

 ------ PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA: ------------------------------------------------

------ O Presidente da Câmara propôs a alteração da data da próxima reunião para

quinta-feira e que o Vice Presidente não vai estar presente porque vai a uma

reunião no Turismo Norte de Portugal por causa do CIT, Centro de Informação

Turística.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Abertura de concursos ON 2. A Câmara deu poderes ao Sr. Presidente as

candidaturas do Museu do Castelo, Gestão dos Espaços Protegidos e

Classificados.  ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Convites.  -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Câmara Municipal de Freixo de Espada à Cinta e Sabores Mirandeses.  -------

------ A Vereadora Alexandra Sá alertou o Executivo para o estado em que se

encontra o caminho nas Cabanas de Baixo junto ao AQUA FIXE. -----------------------

 ------ O Presidente que já tinha notificado a empresa nesse sentido. -------------------

 ------ GABINETE DO SR. PRESIDENTE: ------------------------------------------------------

 ------ JUNTA DE FREGUESIA DE MIRANDELA – AQUISIÇÃO DE EXEMPLARES:

------  A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento.  --------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 04 de 07 de Fevereiro de 2014

Página 2 de 5

 ------ UNIÃO DAS FREGUESIAS DE FELGUEIRAS E MAÇORES –

PLANEAMENTO E ORIENTAÇÃO CARTOGRÁFICA DO CEMITÉRIO DE

FELGUEIRAS:  -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, prestar o apoio solicitado e remeter para a DT.  ---------------------------

 ------ MUSEU DO CASTELO – CONSERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO ESPAÇO

ENVOLVENTE DOS VETÍGIOS ARQUEOLÓGICOS DO CASTELO: ------------------

 ------ Foi presente, para aprovação, o projeto em epígrafe. --------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o projeto e

deu poderes ao Sr. Presidente para proceder à abertura do Concurso e

efetuar a candidatura ao programa ON.2 – O Novo Norte. -----------------------------

 ------ APROVEITAMENTO TURÍSTICO FLORESTAL DA SERRA DO REBOREDO

– VALORIZAÇÃO DA MATA DO REBOREDO – 1.ª FASE: --------------------------------

 ------ Foi presente, para aprovação, o projeto em epígrafe. --------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o projeto e

deu poderes ao Sr. Presidente para proceder à abertura do Concurso e

efetuar a candidatura ao programa ON.2 – O Novo Norte. -----------------------------

 ------ ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL DE AÇOREIRA- PEDIDO DE

COLABORAÇÃO: -------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento, adiar para a próxima reunião. ---------------------

 ------ REDE DA JUDIARÍA: -------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente uma proposta para o Município de Torre de Moncorvo integrar a

Rede da Judiaria de Portugal. ----------------------------------------------------------------------

 ------ O Sr. Presidente fez a introdução deste assunto.  -------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, integrar a rede de Judiarias de Portugal e submeter à aprovação

da Assembleia Municipal. -------------------------------------------------------------------------

 ------ GABINETE DO VICE - PRESIDENTE:  --------------------------------------------------

 ------ COMISSÃO DE FESTAS SÃO JOSÉ DE TORRE DE MONCORVO –

CEDÊNCIA DE AUTOCARRO: --------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente o ofício datado de 31 de Janeiro de 2014, sobre o assunto. ------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 04 de 07 de Fevereiro de 2014

Página 3 de 5

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

AUTORIZAR. -------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ JUNTA DE FREGUESIA DE CARVIÇAIS – PEDIDO DE MOBILIÁRIO,

MESAS E CADEIRAS: -------------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente o ofício datado de 24.01.2014, sobre o assunto em epígrafe. ----

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

ceder o mobiliário. O Encarregado deve fazer uma lista do mobiliário que

existe no Estaleiro e do que foi cedido. ------------------------------------------------------

 ------ JUNTA DE FREGUESIA DE CARVIÇAIS – CEDÊNCIA DO CAMIÃO DA

CÂMARA MUNICIPAL:  ------------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente o ofício datado de 24.01.2014, sobre o assunto em epígrafe. ----

 ------ A Câmara deliberou, por unanimidade de votos dos membros

presentes, AUTORIZAR. ---------------------------------------------------------------------------

 ------ PEDIDO DE PARECER CIRCUITO DA AMENDOEIRA EM FLOR EM

CICLOTURISMO: --------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente o ofício da Associação de Cicloturismo do Norte, sobre o

assunto em epígrafe.

 ------ A Câmara deliberou, por unanimidade de votos dos membros

presentes, dar parecer favorável e delegar poderes no Vereador do Pelouro

para coordenar a ação. ----------------------------------------------------------------------------- .

 ------ REGULAMENTO PARTICIPAÇÃO NA FEIRA DE NANTERRE:  -----------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

APROVAR o Regulamento de Participação na XI Edição da Feira de Nanterre.

 ------ DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ----------------------------------------

 ------ PRESENTE O REQUERIMENTO DE 20 DE JANEIRO DE 2014 - HORÁRIO

DE FUNCIONAMENTO – FEIMELMEV, LDA.: ------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, AUTORIZAR.  --------------------------------------------------------------------------

 ------ PRESENTE O REQUERIMENTO DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – HORÁRIO

DE FUNCIONAMENTO – LUÍS MIGUEL DINIS AFONSO: --------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, AUTORIZAR.  --------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 04 de 07 de Fevereiro de 2014

Página 4 de 5

 ------ PRESENTE O REQUERIMENTO DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014 –

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO – MANUEL ANTÓNIO AFECTO:  ------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

AUTORIZAR. -------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ ALTERAÇÃO DO MAPA DE PESSOAL – CRIAÇÃO DE UM LUGAR NA

CARREIRA DE TÉCNICO SUPERIOR – GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA: --------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, APROVAR. Submeter à Assembleia Municipal. -----------------------

 ------ ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO:  -----------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

APROVAR e ratificar o despacho que aprovou a alteração ao orçamento. ------

 ------ REVISÃO ORÇAMENTAL:  -----------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade APROVAR com 3 votos

a favor e 1 abstenção da Vereadora Alexandra Sá. Submeter à Assembleia

Municipal. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ ACORDO DE REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDA – ASSOCIAÇÃO DE

MUNICÍPIOS DO DOURO SUPERIOR:  --------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

APROVAR o acordo de Regularização da Dívida. ----------------------------------------

 ------ UNIDADE TÉCNICA DO PATRIMÓNIO:  -----------------------------------------------

 ------ CENTRO DE INFORMAÇÃO TURÍSTICA – CIT – LIBERAÇÃO DE

CAUÇÕES:  ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Presente a informação N.º 007/UTP/2014. ----------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, AUTORIZAR. ---------------------------------------------------------------------------

 ------ CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO TÉCNICO DE APOIO AO SECTOR DE

INFORMÁTICA – LIBERAÇÃO DE CAUÇÕES:  ----------------------------------------------

 ------ Presente a informação N.º 008/UTP/2014.  ---------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, AUTORIZAR. ---------------------------------------------------------------------------

 ------ O Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, quando eram 10:45 horas. ----

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 04 de 07 de Fevereiro de 2014

Página 5 de 5

------ Por último, deliberou a Câmara Municipal, por unanimidade, aprovar esta ata

em minuta nos termos e para efeitos consignados nos números 3 do artigo 57.º da

do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que vai ser assinada pelo Sr.

Presidente da Câmara Municipal, Nuno Jorge Rodrigues Gonçalves e pelo

Coordenador Técnico Manuel Fernando Camisa. --- -----------------------------------------

O Presidente da Câmara,

O Coordenador Técnico,